上海银行 结构性存款 60,000,000.00 2022/12/8 2023/2/8 上海艾为电子技术股份有限公司

申万证券 龙鼎定制 209 期 50,000,000.00 2022/9/27 2023/8/21 上海艾为电子技术股份有限公司

中信证券 信智安盈 894 期 60,000,000.00 2022/9/15 2023/8/21 上海艾为电子技术股份有限公司

上海银行 结构性存款 60,000,000.00 2022/12/8 2023/2/8 上海艾为半导体技术有限公司

上海银行 通知存款 20,000,000.00 2022/12/6 / 上海艾为电子技术股份有限公司

上海银行 通知存款 150,000,000.00 2022/12/6 / 上海艾为半导体技术有限公司

上海银行 通知存款 4,000,000.00 2021/8/20 / 上海艾为半导体技术有限公司

合计  404,000,000.00

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

1、超募资金用于回购公司股份

2022 年 8 月 23 日，本公司召开了第三届董事会十四次会议，审议通过了《关于以集中竞价

交易方式回购公司股份方案的议案》，同意公司以公司超募资金通过上海证券交易所系统以集中竞

价交易方式回购公司已发行的部分人民币普通股（A 股）股票。回购股份将在未来适宜时机全部

用于员工持股及/或股权激励计划，回购价格不超过 180 元/股（含），回购资金总额不低于人民币

10,000 万元（含），不超过人民币 20,000 万元（含），回购实施期限为自公司董事会审议通过之日

起不超过 12 个月。根据相关法律法规及《公司章程》的有关规定，本次回购股份方案无需提交公

司股东大会审议。独立董事发表了明确同意的独立意见、保荐机构出具了明确的核查意见。

截至 2022 年 12 月 31 日止，公司已使用超募资金人民币 100,000,000.00 元用于回购，其中已

用于回购股份的金额为 94,698,332.68 元，剩余尚未使用 5,301,667.32 元暂存于回购股份的证券专

用账户中，后续仍将用于回购公司股份。

2、募集资金使用过程中置换

本公司基于业务发展的实际情况，采用集中采购和支付的方式，即公司及子公司先以自有资

金支付募投项目相关款项包括研发人员在募投项目的薪酬、材耗、试制测试、光罩、研发相关零

星支出等，当月编制置换申请单，按照公司《募集资金管理制度》规定逐级审批后，由募集资金

专项账户等额置换划转至公司及子公司的自有资金账户。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

118 / 258

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限

售条件股

份

132,830,614 80.02   -63,269,617 -63,269,617 69,560,997 41.90

1、国家

持股

2、国有

法人持股

3、其他

内资持股
132,826,501 80.01   -63,265,504 -63,265,504 69,560,997 41.90

其中：境

内非国有

法人持股

18,879,166 11.37   -18,879,166 -18,879,166

境

内自然人

持股

113,947,335 68.64   -44,386,338 -44,386,338 69,560,997 41.90

4、外资

持股
4,113 0.01   -4,113 -4,113

其中：境

外法人持

股

4,113 0.01   -4,113 -4,113

境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份

33,169,386 19.98   63,269,617 63,269,617 96,439,003 58.10

1、人民

币普通股
33,169,386 19.98   63,269,617 63,269,617 96,439,003 58.10

2、境内

上市的外

资股

3、境外

上市的外

资股

4、其他

2022 年年度报告

119 / 258

三、股份

总数
166,000,000 100   166,000,000 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2022 年 2 月 16 日，公司首次公开发行网下配售限售股 1,462,414 股上市流通，详情请参见公

司于 2022 年 2 月 8 日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《上海艾为电子技术股份

有限公司首次公开发行网下配售限售股上市流通公告》（公告编号：2022-002）；

2022 年 8 月 16 日，公司首次公开发行部分限售股 61,745,003 股上市流通，详情请参见公司

于 2022 年 8 月 8 日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《上海艾为电子技术股份有

限公司首次公开发行部分限售股上市流通公告》（公告编号：2022-017）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名

称

年初限售股

数

本年解除限售

股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因 解除限售日期

网下摇

号 抽

签限售

股份

1,462,414 1,462,414 0 0 网下配售限

售

2022/2/16

艾为电

子员工

资管计

划

3,206,000 3,206,000 0 0 战略配售限

售

2022/8/16

其他战

略投资

者

3,900,000 3,900,000 0 0 战略配售限

售

2022/8/16

郭辉 16,200,000 16,200,000 0 0 IPO 首发前

限售股

2022/8/16

上海艾

准

10,251,003 10,251,003 0 0 IPO 首发前

限售股

2022/8/16

程剑涛 6,534,000 6,534,000 0 0 IPO 首发前

限售股

2022/8/16

张忠 5,400,000 5,400,000 0 0 IPO 首发前